

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月5日

上場会社名 松尾電機株式会社

(コード番号: 6969 大証第2部)

(URL <http://www.ncc-matsuo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長執行役員 清水 巧

責任者役職・氏名 執行役員総務・経理部門長 竹野井 薫 (TEL:(06)6332-0871)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針の適用

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(端数はすべて切り捨てています。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	2,019 (8.9)	23 (24.1)	10 (85.4)	14 (74.6)
17年3月期第1四半期	2,217 (1.3)	30 (-)	70 (-)	57 (-)
(参考)17年3月期	8,581 (3.9)	168 (-)	161 (-)	136 (-)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	0 55	-
17年3月期第1四半期	2 11	-
(参考)17年3月期	5 11	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率です。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの業績は、主力のタンタルコンデンサについては、セラミックコンデンサ等との競合分野における受注競争の激化、また当社の生産する陰極にマンガン系物質を用いたコンデンサから、機能性高分子を使用した導電性コンデンサへのシフト傾向が進行する中、出荷数が減少し売上高は8.6%減少しました。また、回路保護部品については、出荷数・販売価格ともほぼ横這いで、売上高は1.4%減少しました。

その結果、当第1四半期の売上高は20億1千9百万円(前年同期比8.9%減)となり、営業利益は2千3百万円、経常利益は1千万円、第1四半期純利益は1千4百万円となりました。

当社グループは、今後市場要求が増加すると見込まれる導電性コンデンサの開発・量産化に注力し、また徹底した原価低減活動の推進、海外販売活動の強化、下面電極構造タンタルチップをはじめとする製品のラインナップの拡充及び環境対応製品の開発に努めてまいります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	14,492	11,605	80.0	442 37
17年3月期第1四半期	15,247	11,867	77.8	439 46
(参考)17年3月期	14,686	11,732	79.8	447 20

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	299	62	88	1,246
17年3月期第1四半期	203	146	77	1,051
(参考)17年3月期	907	591	291	1,098

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は1億9千4百万円、株主資本は1億2千6百万円それぞれ減少し、株主資本比率は0.1ポイント改善しました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が9千5百万円増加し、受取手形及び売掛金が6千7百万円減少しました。固定資産では機械装置及び運搬具が1億1千9百万円、投資有価証券が8千万円それぞれ減少しました。流動負債では支払手形及び買掛金が3千9百万円減少し、固定負債では繰延税金負債が5千2百万円減少しました。資本の部ではその他有価証券評価差額金が7千6百万円減少しました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1億4千8百万円増加し、12億4千6百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益は、前年同期と比べ減少しましたが、役員退職慰労金引当金の減少がなかったこと、売上債権が大きく減少したこと等により2億9千9百万円(前年同期比9千6百万円増)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資有価証券の取得が増加しましたが、投資有価証券の売却を行ったこと、有形固定資産の取得が減少したこと等によりマイナス6千2百万円(前年同期比8千3百万円増)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払額が増加したこと等によりマイナス8千8百万円(前年同期比1千1百万円減)となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	1,992 (9.5)	24 (9.3)	10 (84.5)	14 (76.2)
17年3月期第1四半期	2,202 (1.7)	27 (-)	68 (-)	59 (-)
(参考)17年3月期	8,536 (3.2)	136 (-)	133 (-)	110 (-)

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	14,544	11,827
17年3月期第1四半期	15,269	12,119
(参考)17年3月期	14,742	11,955

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率です。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,260	50	50
通期	8,820	170	160

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円9銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月24日に公表しました平成18年3月期の通期業績予想については、連結・個別ともに現時点での変更はありません。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	4,250	40	40	-	-	-
通 期	8,800	150	140	-	3 00	3 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 5 円 33 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成16年6月30日現在)	(平成17年6月30日現在)	金 額	増 減 率	(平成17年3月31日現在) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,977,691	2,144,674	166,982		2,048,681
受取手形及び売掛金	3,168,645	2,838,887	329,757		2,906,326
有 価 証 券	200,162	267,222	67,059		214,849
たな卸資産	1,814,878	1,767,270	47,608		1,796,882
繰延税金資産	56,709	56,567	142		55,233
そ の 他	41,347	30,925	10,421		15,097
貸倒引当金	9,372	8,577	795		8,618
流動資産合計	7,250,062	7,096,969	153,092	2.1	7,028,452
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	1,476,544	1,353,955	122,589		1,393,389
機械装置及び運搬具	2,780,350	2,342,069	438,280		2,461,904
土 地	883,813	871,674	12,139		883,813
そ の 他	477,070	675,014	197,943		684,750
有形固定資産合計	5,617,779	5,242,714	375,065	6.6	5,423,859
(2)無形固定資産	30,156	29,941	215	0.7	29,950
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	2,299,001	2,067,924	231,076		2,147,957
そ の 他	50,877	54,453	3,575		56,314
投資その他の資産合計	2,349,878	2,122,377	227,501	9.6	2,204,271
固定資産合計	7,997,813	7,395,032	602,781	7.5	7,658,081
資 産 合 計	15,247,876	14,492,002	755,873	4.9	14,686,534

四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成16年6月30日現在)	(平成17年6月30日現在)	金 額	増 減 率	(平成17年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,494,348	1,342,191	152,157		1,381,734
一年以内返済長期借入金	92,000	92,000	-		92,000
未払法人税等	8,521	7,985	535		36,048
設備支払手形	146,033	82,838	63,194		59,828
その他	567,737	456,570	111,167		413,379
流動負債合計	2,308,640	1,981,585	327,055	14.1	1,982,990
固定負債					
長期借入金	116,000	24,000	92,000		47,000
繰延税金負債	574,382	472,582	101,799		524,604
役員退職慰労金引当金	82,940	82,940	-		82,940
退職給付引当金	291,514	322,004	30,489		312,460
その他	6,871	3,700	3,171		4,493
固定負債合計	1,071,708	905,226	166,481	15.5	971,497
負債合計	3,380,348	2,886,811	493,536	14.6	2,954,488
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	2,219,588	2,219,588	-	-	2,219,588
資本剰余金	3,341,270	3,341,270	-	-	3,341,270
利益剰余金	5,719,596	5,748,332	28,736	0.5	5,799,434
その他有価証券評価差額金	643,415	495,724	147,691	22.9	572,211
為替換算調整勘定	49,223	48,961	261	-	49,770
自己株式	7,120	150,763	143,643	-	150,689
資本合計	11,867,527	11,605,190	262,336	2.2	11,732,045
負債、少数株主持分及び資本合計	15,247,876	14,492,002	755,873	4.9	14,686,534

四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第1四半期 <small>〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕</small>	当第1四半期 <small>〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕</small>	増 減		前連結会計年度 <small>〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕</small>
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	2,217,594	2,019,222	198,372	8.9	8,581,445
売 上 原 価	1,764,855	1,581,168	183,687	10.4	6,763,221
販売費及び一般管理費	422,088	414,801	7,286	1.7	1,649,291
営 業 利 益	30,650	23,251	7,398	24.1	168,932
営 業 外 収 益	(42,515)	(18,534)	(23,980)	(56.4)	(33,920)
受 取 利 息	208	1,443	1,235		3,272
受 取 配 当 金	11,097	12,163	1,065		18,519
そ の 他	31,208	4,927	26,280		12,129
営 業 外 費 用	(2,468)	(31,521)	(29,052)	(-)	(41,379)
支 払 利 息	1,376	800	575		4,332
そ の 他	1,092	30,720	29,627		37,047
経 常 利 益	70,696	10,265	60,431	85.4	161,474
特 別 利 益	(347)	(66,536)	(66,188)	(-)	(81,512)
固定資産売却益	-	420	420		-
投資有価証券売却益	-	66,074	66,074		80,410
貸倒引当金戻入益	347	41	306		1,101
特 別 損 失	(9,518)	(58,642)	(49,124)	(516.1)	(92,024)
固定資産除却損	118	57,861	57,743		4,378
投資有価証券評価損	-	-	-		8,000
たな卸資産廃棄損	-	-	-		70,245
役員退職金	9,400	-	9,400		9,400
そ の 他	-	781	781		-
税金等調整前四半期(当期)純利益	61,526	18,158	43,367	70.4	150,962
法人税、住民税及び事業税	4,252	4,533	281	6.6	13,281
法人税等調整額	234	858	1,093	-	803
四半期(当期)純利益	57,039	14,483	42,556	74.6	136,877

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	61,526	18,158	150,962
減価償却費	198,656	161,840	821,326
有形固定資産除却損	118	57,861	4,378
役員退職慰労金引当金の減少額	115,110	-	115,110
退職給付引当金の増加(減少())額	892	9,543	20,053
未払賞与の増加(減少())額	110,271	97,312	24,470
貸倒引当金の減少額	375	73	1,118
受取利息及び受取配当金	11,306	13,606	21,791
支払利息	1,376	800	4,332
為替差益	2,674	3,428	905
たな卸資産評価損・廃棄損	453	29,557	102,709
有形固定資産売却益	-	420	-
投資有価証券評価損	-	-	8,000
投資有価証券売却益	-	66,074	80,410
売上債権の減少(増加())額	30,659	69,456	231,038
たな卸資産の減少(増加())額	33,843	1,432	118,578
仕入債務の減少()(増加)額	34,825	34,150	87,234
未払消費税等の増加(減少())額	10,754	255	5,268
保険積立金の減少(増加())額	-	1,563	8,932
その他	6,322	27,762	25,429
小 計	207,933	302,266	904,409
利息及び配当金の受取額	11,144	13,273	20,998
利息の支払額	1,376	800	4,332
法人税等の支払額	14,515	14,827	13,297
営業活動によるキャッシュ・フロー	203,186	299,912	907,777
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	38,600
有形固定資産の取得による支出	145,922	105,099	654,253
有形固定資産の売却による収入	-	24,119	-
投資有価証券の取得による支出	650	74,495	15,610
投資有価証券の売却による収入	-	92,786	116,109
長期貸付金の純減少額	180	180	780
投資活動によるキャッシュ・フロー	146,393	62,509	591,574
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	23,000	23,000	92,000
自己株式の取得による支出	668	74	144,236
配当金の支払額	54,142	65,792	54,866
財務活動によるキャッシュ・フロー	77,811	88,867	291,103
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,296	169	2,255
現金及び現金同等物の増加(減少())額	19,721	148,365	27,355
現金及び現金同等物の期首残高	1,071,175	1,098,531	1,071,175
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,051,454	1,246,896	1,098,531

品種別売上高明細書（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 1 四 半 期 自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日		当 第 1 四 半 期 自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日		前連結会計年度 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%
タンタルコンデンサ	1,755,132	79.1	1,602,895	79.3	6,777,317	78.9
フィルムコンデンサ	171,200	7.7	129,256	6.4	614,643	7.1
回路保護部品	291,211	13.1	287,070	14.2	1,189,548	13.8
そ の 他	49	0.0	-	-	63	0.0
合 計	2,217,594	100.0	2,019,222	100.0	8,581,445	100.0

品種別受注高及び受注残高（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 1 四 半 期 自平成16年4月 1日 至平成16年6月30日		当 第 1 四 半 期 自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日		前連結会計年度 自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日	
	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高
タンタルコンデンサ	1,724,342	541,244	1,595,282	354,505	6,567,400	362,118
フィルムコンデンサ	164,231	45,119	134,445	33,388	590,754	28,199
回路保護部品	272,845	77,121	283,891	78,026	1,175,264	81,204
そ の 他	49	-	-	-	63	-
合 計	2,161,469	663,486	2,013,620	465,919	8,333,356	471,522